nus »1, apud Mimatam, in majoria ecclesia celebrata precepisse post sermonem factum per eun-
dem, in virtute sancte obedientie omnibus prioribus regularibus et rectoribus ecclesiarum secula-

rium et universis curatis exsistentibus ibidem quod incontinenti se in Mimatensi capitulo congre-
garent, quia habebat loqui eisdem, et predicti omnes priores, rectores et curati qui dictam syno-

dum convenerant se in dicto capitulo cum canonicis Mimatensis ecclesie congregassent, dictus
dominus episcopus necessitates suas etiam ecclesie et onera, que ipsum subire oportebat, expo-

suit eisdem, petens karitativum susbsidium ab eisdem quia, petitione audita, predicti omnes cano-
nici, priores regulares, scilicet Sancte Enimie2, de Melzenio3, Sancti Juliani de Turnello4, de Lu-

cho5, Sancti Privati  del Fau Frejoles, Sancti Petri de  Grezas6, Sancti Stephani de Valle Francesca7,
Sancti Andree de Valle Lancica8, Sancti Privati de Valle Lancica9 et omnes alii rectores et curati

congregati ibidem et synodum satientes voluerunt et unanimiter consenserunt,  nemine discre-
pante, quod predictus dominus episcopus per sex annos proximio venturos haberet a qualibet ec-

clesia et prioratu, in quibus procurationem ipse et ejus predecessores recipere consueverunt, sex
libros turonensium seu monete currentis pro subsidio annuatim et in super medietatem proven-

tuum omnium beneficiorum cujuscumque conditionis et status in diocesi sua ex causa permuta-

1. Le jeudi après le deuxième dimanche après Pâque, soit le jeudi 16 avril.
2. Sainte-Énimie, dép. Lozère, arr. Florac, cf.-l. cant.
3. Le Malzieu-Ville, dép. Lozère, arr. Mende, ch.-l. cant. 
4. Saint-Julien-du-Tournel, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Le Bleymard.
5. Luc, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Langogne.
6. Grèzes, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Marvejols.
7. Saint-Étienne-Vallée-Française, dép. Lozère, arr. Florac, cant. Saint-Germain-de-Calberte.
8. Saint-André-de-Lancize, dép. Lozère, arr. Florac, cant. Saint-Germain-de-Calberte.
9. Saint-Privat-de-Vallongue, dép. Lozère, arr. Florac, cant. Saint-Germain-de-Calberte.

516

Pièces justificatives

tionis vel alia quolibet vacare contingent infra et usque ad predictos sex annos et quia a quibus-

dam dicti domini episcopi emulis dictum fuerat quod predictus dominus episcopus indebite leva-
verat hactenus in diocesi sua multa subsidia, scilicet medietatem proventuum beneficiorum que

vacaverant  et  sexaginta  solidos  annuatim  a  qualibet  ecclesia  in  qua  procurationem  recipere
consueverat et quedam alia predicti canonici, priores, rectores et curati et tota synodus supradicta

congregata ibidem ad cancelam et majorem securitatem domini episcopi antedicti sponte volun-
tare et unanimiter quitaverunt et absolverunt dictum dominum episcopum a predictis omnibus

subsidiis, si ad eorum restitutionem tenentur et dicta subsidia sit levata et percepta ex certa scien-
tia remiserunt, et donaverunt eidem, volentes et requirentes, tam dictus dominus episcopus quam

supradicti omnes canonici, priores, rectores et curati, de predictis omnibus et singulis fieri publi-
cum instrumentum. 

Acta fuerunt hec apud Mimat[am] in predicto capitulo Mimatensi, predicta die jovis, scilicet
sextodecimo kalendas aprilis1, incarnationis dominice anno Mo CCCo quarto, presentibus venera-

bilibus viris domini Raymundo Barroti2, precentore, Fredolo de Folhaquerio, sacrista, R. de Canil-
haco3, R. de Aula, Raymundo Piscis, G. de Clujoniis4, Stephanus Bedotii5, et Johanne Borrelli6, ca-

nonicis, Petro Vasconis, Johanne et R. de Moreriis et Guillelmo de Sancto Martino, ebdomaderiis
Mimatensibus, et me, Johannes Sobaza Bromo, predicti domini episcopi notario publico, qui pre-

dictis omnibus interfui et hoc instrumentum publicum rogatus scripsi et meo signo solito signam
et bullam plumbeam dicti domini episcopi apposui et supra in XIIa linea a principio hanc dictio-

nem, scilicet abrasi et refecit.

NO18 : PARÉAGE DE MONTCLAR

Septembre, 1305. – Paris.

Lettres royales confirmant le paréage conclu entre le roi, représenté par Guillaume de Plaisians, et Jean de
Montclar, le 18 juillet 13057.

A. Orig. perdu.

1. Erreur du scribe : il s'agit en fait des kalendes de Mai : kalendas madii.
2.Anne-Sabine Delrieu, Hélène Duthu, et Philippe Maurice, Le diocèse de Mende, Turnhout, 2004, p. 231,

n°39 :  Raymond Barroti (  † 1322), chanoine de Mende (1292-1322), préchantre (1298-1322), vicaire général
(1299-1301 ; 1302-1303 ; 1309-1319).

3.Anne-Sabine Delrieu, Hélène Duthu, et Philippe Maurice, Le diocèse de Mende, Turnhout, 2004., p. 233,
n°352 : Raymond de Canilhac, chanoine de Mende.

4.Anne-Sabine Delrieu, Hélène Duthu, et Philippe Maurice, Le diocèse de Mende, Turnhout, 2004., p. 187,
n°107 :  Raymond de Clujon (  † av. 2 mars 1350),  chanoine de Mende (1302-1348), vicaire général en 1342,
bailli du chapitre en 1308 et 1346.

5. Anne-Sabine Delrieu, Hélène Duthu, et Philippe Maurice, Le diocèse de Mende, Turnhout, 2004., p. 238,
n°53 : Étienne Bedossi ( † 29 sept. 1323), chanoine de Mende (1302-1322), consanguin de l'évêque de Mende
Guillaume Durand le Jeune.

6. Anne-Sabine Delrieu, Hélène Duthu, et Philippe Maurice, Le diocèse de Mende, Turnhout, 2004., p. 200,
n°68 : Jean Borrelli, chanoine de Mende (1298-1326).

7. Voir analyse comparative, chap. 4, p. 426.
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B. Copie dans un registre de chancellerie, Arch. nat. JJ 66, fol. 312v-313., papier.

Philippus, Dei gratia Francorum rex, notum facimus universis, tam presentibus quam futu-
ris, quod nos litteras infrascriptas vidimus formam que sequitur continentes ad certitudinem pre-

sentium et memoriam futurorum.

(1) « Anno domini millesimo Mo CCC quinto, scilicet dominica ante festum Beate Marie
Magdalene, domino Philippo Dei gratia Francorum rege regnante, constitutus Johannes de Monte

Claro, domicellus, dominus de Monte Claro, in presentia nobilis vir domini Guillelmi de Plasiani,
militis domini nostri Francorum rege, domini Vincenobrii, ad partes senescalli destinati pro nego-

ciis regiis, dixit et proposuit se velle associare dominum nostrum regem pro parte dimidia in tota
jurisdictione alta et bassa, mero et mixto imperio, quam habet et habere consuevit, ut dicit, in cas-

tro de Monte Claro1, Uticensis dyocesis, et in manso vocato La Vaissieira2 et eorum territoriis,
mandamento seu districtibus et pro alia parte dimidia in medietate jurisdictionis alte et basse, meri

et mixti imperii, quam habet et habere consuevit in castro de Monte de Joi3 et in toto ejus territo-
rio seu districtu et in fidelitate quam habet habere consuevit  in hominibus locorum predictorum,

asserens et affirmans hec utilitati domini nostri regis multipliciter expedire.
(2) Quare cum instancia requisivit ut ob utilitatem evidentem domini nostri regis, hanc as-

sociationem accepit et ei debeat assentire. Qui dominus Guillelmus, facta super hec informatione
diligenti cum vicario et judice Alesti4 et cum aliis fidedignis hujus facti certitudinem habentibus et

habita plena deliberatione, predicte associationi assensit et eam acceptavit, salvo in omnibus jure
domini nostri regis et ejus semper beneplacito voluntatis.

(3) Unde dictus Johannes, ex spontanea voluntate, non dolo seu machinatione aliqua induc-

tus, in predictis omnibus et singulo associavit, per se et suos successores, imperpetuum dictum
dominum nostrum regem et dictum dominum Guillelmum, nomine dicti domini regis recipientis,

sub pactis et conventionibus inter dictum dominum Guillelmum, nomine quo supra, et dictum
Johannem, habitis et conventis, videlicet quod : 

(4) jurisdictio alta et bassa, merum et mixtum imperium dictorum locorum et eorum man-
damentorum, territoriorum et districtuum teneatur rogatur et gubernetur per judicem, bajulum,

notarium, cursores, servientes communes per dominum senescallum Bellicadri seu vicarium Ales-
ti, una cum dicto Johanne communiter et concorditer eligendos. Ita quod nullus sit ibi absque dic-

torum senescalli seu vicarii et dicti domini Johannis communi voluntate et licentia speciali et jura-
bunt in manibus domini senescalli vel dicti vicarii et Johannis superius memorati. 

1. Montclar, com. Vialas, dép. Lozère, arr. Florac, cant. Le Pont-de-Montvert.
2. La Vessière, lieu indiqué sur la carte de Cassini à l’Ouest du Pont-de-Montvert, dép. Lozère, arr. Flo-

rac, cf.-l. cant.
3. Montjoie, com. Saint-Maurice-de-Ventalon, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Le Pont-de-Montvert.
4. Alès, dép. Gard, ch.-l. d’arr. et de cant.
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(5) Judex Alesti domini nostri regis erit judex commune domini regis et dicti Johannis in lo-

cis predictis, qui eorum nomine communi reddet jus et habebit cognitionem cujuscumque crimi-
nis publici seu privati ; qui judex, in novitate sui officii, quotiens contingeret judicem Alesti mutari

in prima assisia quam tenebit in locis predictis, jurabit in manibus dicti Johannis qui pro parte sua
eum instituet judicem locorum predictorum.

(6) Dictus bajulus reddet jus et statuet precepta et executiones et expediet ea que spectant
ad officium bajuli et ab eo appellabitur ad judicem communem predictum et ab ipso judice ad do-

minum senescallum vel ad dominum regem.
(7) Judex et bajulus predicti salarium percipient de communi ita quod, quotiens dictus judex

ad loca predicta pro tenendo assisia venerit, percipiet pro salario quindecim solidos et expensas
suas, videlicet a dicto Johanne medietatem dictorum quindecim solidorum et medietatem dicta-

rum expensarum tantum et alia medietas dictorum quindecim solidorum in salario suo quod, ra -
tione jurisdictionis sue, Alesti percepit, sibi debeat imputari. 

(8) Totum emolumentum ex dicta jurisdictione et ex hujusmodi associatione proveniens erit
commune domino nostro regi et dicto Johanni et dictus Johannes percipiet, levabit omnes fruc-

tus, proventus et gauditas ex dicta jurisdictione provenientes et de eis reddet rationem et utrique
parti restituet integre ac fideliter partem suam. 

(9) Si bajulus, notarius, cursores seu servientes predicti in suis deliquant officiis, inquisitio,

punitio et correctio ad dictum Johannem, communi nomine, pertinebit. 
(10) De aliquibus excessibus quos committi contigerit in locis predictis seu de aliquibus in-

quisitionibus faciendis seu recipiendis, non poterit curia regia pro parte sua absque assensu dicti
Johannis, nec dictus Johannes absque assensu dicti senescalli vel dicti judicis pro parte sua, ali -

quem quittare vel cum eo componere, transigere vel pascisci sed omnia levabuntur ad commo-
dum utriusque.

(11) Vicarius Alesti non poterit tenere aliquas assisias in locis predictis nec etiam dictus ju-
dex, nisi ut judex communis dictorum locorum et de causis que ad jurisdictionem locorum […1]

pertinebunt.

(12) In sigillo curie communis dictorum locorum et botulis cursorum et servientium erunt
signa armorum domini regis et dicti Johannis. 

(13) Preconizationes quecumque fient communi nomine utriusque.
(14) Pro carcere communi faciendo, dictus Johannes deputabit seu assignabit aliquem cer-

tum locum suum in castro de Monte Joy vel de Monte Claro. 
(15) Prout dicto senescallo vel dicto judici una cum dicto Johanne videbitur expedire, quo-

tiens homines de Monte Claro et ejus mandamenti pro exercitu domini nostri cum armis ire
contingerit, sequentur vexillum dicti Johannis, prout hactenus fieri consuevit.

1. Un mot illisible.
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(16) Dominus rex non poterit deinceps aliquid de novo in locis existentibus infra fines dicte

jurisdictionis, de qua solum sit associatio supradicta, et, si contigeret aliqua bona sibi adjudicari,
publicari vel confiscari, illa bona erunt communia domino regi et Johanni superius memorati. 

(17) Non poterit dominus rex res et jura, que sibi ex associatione hujusmodi acquiruntur, in
alium transferre absque voluntate dicti Johannis vel a se abdicare vel dictum Johannem ad divisio -

nem aliquam provocari.
(18) Si leuda, pedagium vel pulveragium in locis predictis levaretur vel imponeretur, totum

emolumentum inde proveniens sit commune.

(19) Confrontari autem dicitur dictum castrum de Monteclaro cum suo territorio et manda-
mento ab una parte cum territorio seu mandamento de Viridi Folio et ab alia cum territorio seu

mandamento castri de Dezas1 et ab alia cum territorio seu mandamento de Ginolhaco2 et ab alia
cum flumine Tarni3, versus Marletum4, et dictus mansus confrontatus dicitur ab una parte cum

terris mansi de Tribus Mensis et ab alia territorio Petri Arnaldi et cum mandamento mansi de Co-
lobretia, ex altera. 

(20) Que omnia attendere servare firmiter et complere et contra numquam venire venire,
dicere vel facere per se et suos successores dictus Johannes dicto Guillelmo presenti et recipienti,

nomine domini nostri regis, promisit et ad Sancta Dei Evangelia juravit, obligando omnia bona
sua presentia et futura, salvis ipsi Johanni suisque successoribus et retentis suis omnibus franque-

siis, privilegiis, libertatibus, censibus, serviciis, trezenis5, laudimiis, usaticis, proprietatibus6, juribus
et rebus aliis quibuscumque que tam ipse quam sui precedessores habere consueverunt in locis et

hominibus supradictis que dictus Johannes levare et exigere poterit, ut consuevit, per aliquem ser -
vientem quem ad hec voluerit deputari et pro ipsis rebus dictos homines pignorari.

(21) Non tamen est mentionis dicti Johannis quod mansus de Mazello7 cum suo manda-
mento seu territorio prout est ultra dictum flumen Tarni et, quicquid dictus Johannes habet ultra

dictum flumen  Tarni  et  mansus  de  Bonajol’8,  mansus  de  Grando,  mansus  de  Pennentz et  de
Conchiis9 et de Crozaciis, cum eorum pertinentiis, prout sunt ultra fines predictos, [non] intelli-

guntur in hac associatione sed ab ea penitus fuit exclusa.

1. Dèzes, com. Le Collet-de-Dèze, Dép. Lozère, arr. Florac, cant. Saint-Germain-de-Calberte.
2. Génolhac, dép. Gard, arr. Alès, ch.-l. de cant.
3. Tarn, rivière.
4. Les Marlettes, toponyme indiqué près du Tarn, au Nord de Frutgères, com. Pont-de-Montvert, dép.

Lozère, arr. Florac, cf.-l. cant.
5. Trezenum : 13e part du prix de vente levé par le seigneur eu titre de lauzime.
6. A partir de « censibus », ajouté dans l’interligne.
7. Le Mazel, toponyme indiqué sur la carte de Cassini sur la rive gauche du Tarn, à l’Est du Pont-de-

Montvert.
8. Forme abrégée d'un toponyme non identifié.
9. Conchès, com. Saint-Frézal-de-Ventalon, Dép. Lozère, arr. Mende, cant. Le Pont-de-Montvert.
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(22) Prefatus vero dominus Guillelmus, credens et firmiter sperans dictam associationem

fore utilem domino nostro regi, ex informatione predictorum predicta omnia approbavit et ratifi-
cavit nomine domini nostri regis, salvo in omnibus et per omnia superioritate et ressorto domino

nostro regi et quocumque alio jure suo et salvo et retento regie beneplacito voluntatis, promittens
dicto Johanni se facturum et curaturum suo posse quod dominus rex per suas presentes litteras

sigillo regali munitas fec omnia approbabit et mandabit firmiter observari.

Actum in castro de Lucho1, Mimatensis dyocesis, in hospitio quondam Guillelmi Sarrateni. 
Testibus presentibus vocatis et rogatis domino Aymerico de  Gilasredo, militem, Jacobo de

Plaziano, de Valvato, G. Berardi de Portis et me, Giraudo de Sancto Jacobo de Cavellionensi, no-
tario publico in  senescallia  Bellicadri  pro  dicto domino rege  qui,  ad instanciam dicti  domini